
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.22 DEL 08/04/2019  
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA DE.C.O.- DENOMINAZIONE COMUNALE DI 
ORIGINE PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRO-ALIMENTARI 
TRADIZIONALI LOCALI ED APPROVAZIONE RELATIVO REGOLAMENTO.  
 

 
L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere No 
LAMBERTI Dott. Francesco - Presidente Sì MASI Carmela - Consigliere No 
BABBINI Maria Donatella - Consigliere Sì PITTALIS Renato - Consigliere No 
FACCILONGO Sonia - Consigliere Sì BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere No 
SCAFIDI FONTE Franco - Consigliere No COSSU Silvia - Consigliere Sì 
CAZZARI Carlo - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere Sì 
POCUSTA David - Consigliere Sì   
DE PICCOLI Donatella - Consigliere No   
MONFRINO Maria Felicita - Consigliere Sì   
MAGNANO Marco - Consigliere Sì   
CASTAGNOTTI Giorgio - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 11  ASSENTI: 6 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 
CAMAGNA Valter - Assessore Sì VOLONNINO Emiliana - Assessore No 
TORELLA Luca - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza il Signor LAMBERTI Dott. Francesco Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania 

 



 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA DE.C.O.- DENOMINAZIONE COMUNALE DI 
ORIGINE PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRO-ALIMENTARI 
TRADIZIONALI LOCALI ED APPROVAZIONE RELATIVO REGOLAMENTO.  
 

Delibera C.C. n.22 del 08/04/2019 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

A relazione dell’Assessore Raffaella ARZENTON: 
 
VISTA la Deliberazione n. 251 del 19.12.2018 con la quale la Giunta Comunale propone al Consiglio 
l’istituzione della D.E.C.O. – Denominazione Comunale di Origine per la valorizzazione delle attività 
agro-alimentari tradizionali locali ed approvazione del relativo Regolamento; 
 
PREMESSO che l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, comma 2, dispone che «il Comune è l’ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo», mentre il successivo 
art. 13, comma 1, aggiunge che «spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze»; 
 
PRESO ATTO che il Comune è legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo 
regolamentare, a sostegno delle produzioni locali, purché non invadano la sfera di competenza di altri 
enti;  
 
APPURATO che è sempre più diffusa una forma di sostegno delle produzioni locali chiamate 
Denominazioni Comunali di Origine (De.C.O.); 
 
RILEVATO che, in questo contesto, le Denominazioni Comunali di Origine (De.C.O.), assumono un 
ruolo strategico non solo nella salvaguardia delle produzioni locali (siano esse agroalimentari, 
enogastronomiche o artigianali), valorizzando il processo identitario di un luogo, ma anche nella 
promozione del territorio sul mercato globale; 
 
DATO ATTO che l’iniziativa punta ad inserirsi nei processi decisionali dei singoli comuni orientati 
alla valorizzazione e promozione delle produzioni locali, nell’ambito della difesa delle pratiche antiche 
legate al lavoro, alla coltivazione ed alla lavorazione agricola e artigianale; 
 
PRESO ATTO che l’ANCI ha presentato il “Progetto De.C.O.” come un vero e proprio «esempio di 
glocal» ed al contempo come «una risposta alle esigenze sempre più impegnative che provengono dal 
variegato mondo dei consumatori, che consente ai Comuni di tutelare e valorizzare prodotti non 
denominati e a rischio di estinzione». Si afferma così sempre più che il “Progetto De.C.O.” può 
rappresentare lo strumento con cui un territorio, un comune e una comunità possa da un lato tutelare le 
proprie produzioni, dall’altro innescare un processo di sviluppo territoriale eco-sostenibile, di natura 
prettamente endogena; 
 
DATO ATTO che sulla base di tali considerazioni e presupposti, l’Amministrazione comunale ha 
deciso  di istituire, la Denominazione Comunale di Origine “De.C.O.” con l’obiettivo di censire e 
valorizzare quei prodotti agroalimentari e le tradizioni legate alla storia e alla cultura del territorio 
comunale, così da promuoverle e garantirne la sopravvivenza; 



 
DATO ATTO, altresì, che attraverso la De.C.O. si mira, quindi, a valorizzare le risorse del territorio e 
a salvaguardare le peculiarità produttive locali, rappresentando un efficace strumento di promozione 
dell’immagine del Comune da cui possono derivare importanti occasioni di marketing territoriale con 
ricadute positive sull’intera comunità;   
 
VISTA la bozza del Regolamento Comunale per “La valorizzazione delle attività agro-alimentari 
tradizionali locali. Istituzione della De.C.O. - Denominazione Comunale Di Origine”, allegato al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO,  quindi, approvare: 

 l'istituzione della De.C.O. (Denominazione Comunale Di Origine) consistente nella 
individuazione e nella ufficializzazione da parte dell’ amministrazione comunale di prodotti 
locali che contribuiscono all’identità della comunità leinicese; 

 l'approvazione dell’allegato Regolamento comunale per “La valorizzazione delle attività agro-
alimentari tradizionali locali. Istituzione della De.C.O. - Denominazione Comunale Di 
Origine”; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore proponente, ai sensi dell'art. 49 e 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che con la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente”; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000;  
 
UDITI gli interventi dei consiglieri comunali: COSSU Silvia, RIVA Silvano, del Sindaco e 
dell’Assessore Comunale ARZENTON Raffaella che hanno preso parte al dibattito tutti riportati nel   
nastro di registrazione della seduta del 8.04.2019, depositato e custodito in segreteria, ai sensi dell’art. 
58 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Il Presidente pone in votazione la deliberazione, che dà il seguente risultato: 
 
Presenti: n.  11 
Favorevoli: n.   10 
Contrari: n.  1 (COSSU Silvia) 
espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 
 
ISTITUIRE la De.C.O. (Denominazione Comunale Di Origine) consistente nella individuazione e 
nella ufficializzazione da parte dell’ amministrazione comunale di prodotti locali che contribuiscono 
all’identità della comunità leinicese; 
 
APPROVARE l’allegato Regolamento Comunale per “La valorizzazione delle attività agro-alimentari 
tradizionali locali. Istituzione della De.C.O. - Denominazione Comunale Di Origine”. 
 
 



Settore FINANZIARI - COMMERCIO 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. DEL  8/4/2019  N. 22 
 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA DE.C.O.- DENOMINAZIONE COMUNALE DI 
ORIGINE PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRO-ALIMENTARI 
TRADIZIONALI LOCALI ED APPROVAZIONE RELATIVO REGOLAMENTO.           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica:  
Favorevole 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 29.03.2019 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                      f.to  CAVALETTO Dott.sa Romina  

          
 
b) alla regolarità contabile: 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. __________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. 
N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _________________Tit. ______ Progr. 
________ Macr. ______ Imp. N. __________ 
 
        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

Favorevole 
_________________________________________________________________________                         

 
 

Leini, lì 29.03.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 LAMBERTI dott. Francesco 
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 TRUSCIA dott.ssa Stefania 

……………………………………………. 
 

 
 

      
Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 29-apr-2019  e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  
IL MESSO COMUNALE 

 
……………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania 
                ………………………………. 

 
  

 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             09-mag-2019 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

TRUSCIA dott.ssa Stefania 
……………………………………………. 

 
 
 


